
هر تجمعی مادامی که منجر به آشوب نشود باید آزاد باشد
در یک سال گذشته چندین بار شاهد برپایی تجمعاتی اعتراضی از سوی فرهنگیان در تهران و برخی از دیگر شهرها بوده ایم. 
این تجمعات هرچند در ابتدا در اعتراض به کم بودن دستمزد و کیفیت وضعیت معیشتی فرهنگیان بود، گویا با دستگیری 
چند تن از فعال صنفی معلمان در اسفند ماه گذشته رنگ دیگری به خود گرفته است. امروز تعدادی از معلمان مقابل مجلس 
تجمع کردند و خواســتار آزادی این فعالان ازجمله اســماعیل عبدی دبیر کل صنفی معلمان شدند. تجمعی که به دعوت 
شورای مرکزی تشکل های صنفی فرهنگیان صورت گرفته بود، ولی امروز از جانب استانداری تهران به دلیل نداشتنِ مجوز، 
»غیرقانونی« خوانده شد و نهایتا هم با دخالت نیروی انتظامی به پایان رسید. نوع ورود نیروی انتظامی به این قضیه واکنش 

علی مطهری نماینده مجلس را درپی داشت. مطهری حساسیت نشان دادن نسبت به چنین تجمعاتی به ویژه درمورد فرهنگیان را امری غیرضروری و نامعقول 
خواند و گفت: »حداکثر این است که این ها می آیند و حرفشان را می زنند و می روند«. این نماینده مجلس با بیان اینکه حساسیت درباره  تجمع ها موجب تشدید 
موضوع خواهد شد، به برخی بازداشــت ها در این تجمع ها اشاره کرد و گفت:  »البته من از اتهامات این ها خبر ندارم، اما اگر صرفا هدف از تجمع اظهار نظر 
باشد، برخورد با آن کار درستی نیست«. به گفته او هر تجمعی مادامی که منجر به آشوب، بی نظمی و تخریب نشود، باید آزاد باشد. اصل 27 قانون اساسی نیز 
می گوید راهپیمایی اگر مخل مبانی اسلام نباشد آزاد است، هرچند بعدا در قوانین عادی گفته شده که باید مجوز گرفته شود. علی مطهری همچنین ورود به 
این موضوعات را از وظایف مجلس دانست و اظهار تاسف کرد که مجلس کمتر به این موضوع ها وارد می شود. البته امروز ابوترابي فرد نایب رئیس مجلس از 

تریبون علني مجلس، از وزیر کشور خواست تا این موضوع را بررسی کند و از تشکیل کمیته مشترکی با همکاری مجلس و دولت براي پیگیری آن خبر داد. 

سفر مجلسی ها برای نظارت بر کار سفارتخانه های ایران
رئیس کمیســیون اصل نود مجلس در ابتدای این هفته از وصول شکایات متعدد از تخلفات سفارتخانه  های ایران در 
کشورهای مختلف و تلاش مجلس برای رسیدگی به این موضوع خبر داد. پورمخبر همچنین از تصمیم این کمیسیون 
برای انجام سفرهایی برای بررسی عملکرد ســفارتخانه ها گفته بود که »به دلیل نظر هیئت رئیسه مجلس فعلا انجام 
نخواهد شد«. با این حال امروز نوذر شفیعی سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس از »آغاز دور 
دوم« سفر اعضای این کمیسیون جهت نظارت بر عملکرد سفارتخانه های ایران، برطبق قوانین نظارت و بازرسی این 
کمیســیون خبر داد. به گفته او دور اول این سفرها انجام شــده و اقدامات لازم جهت حل مشکلات از طریق مجلس 

پیگیری شــده است و دور دوم این سفرها نیز به زودی آغاز خواهد شد. رئیس کمیســیون اصل نود مجلس در آغاز این هفته گفته بود سفارتخانه های 
گاهانه عمل کنند، بسیاری از مشکلات کشور در حوزه  اقتصادی و بین المللی  ایران در برخی کشورها آن طور که شایسته است، فعال نیســتند و اگر آ
قابل حل اســت. پورمخبر همچنین گفته بود این کمیســیون روی ماموریت ها و عملکرد سفارت خانه ها از دولت قبل حساس بوده و پرونده هایی را در 
مورد تخلفات آن ها داشته است و روحانی هم در ابتدای ریاست جمهوری خود به درستی به عملکرد ضعیف سفارتخانه ها اشاره کرده بود. حسین آذین، 
یکی از اعضای کمیســیون اصل نود نیز گفته بود »بحث ضعف عملکردی سفارتخانه ها ربطی به دولت ها ندارد« و اینکه این موضوع در ادامه بررسی 
مشکلات ایرانیان خارج نشین مطرح است و نه به دلیل وصول شکایات. آذین همچنین گفته بود این قضیه موضوع بحث این کمیسیون در ماه های 

پیش بوده و موضوع سفر اعضای این کمیسیون به کشورهای مختلف در جلسات آتی این کمیسیون مطرح خواهد شد.

حدود 30 روز پیش طرح استیضاح آخوندی وزیر راه و شهر سازی با بیش از 30 
امضا تقدیم هیات رئیسه مجلس شد، طبق آیین نامه هیات رئیسه طرح را پس 
از بررسی به کمیسیون عمران مجلس ارجاع داد، پس از آن طرحان استیضاح و 
وزیر راه و شهرسازی با حضور رئیس مجلس دو بار نشست مشترک برگزار کردند، 

اما گویا نتایج مذاکرات رضایت بخش نبوده است.
طرح استیضاح وزیر راه شامل 24 بند است که مهم ترین آنها عبارتند از موضوع 
واگذاری چندین قرارداد به شرکت ابن ســینا، عقد قرارداد خرید 500 دستگاه 
واگن سازی به ارزش 730 میلیون یورو از شرکت استادلر سوئیس توسط شرکت 
حمل ونقل ریلی رجاء با چراغ ســبز عده ای خــاص و همچنین وجود ایرادات 
قانونی در مورد اصلاحیه و افزایش مبلغ قرارداد شماره 10880 مورخ 12/3/84 

موضوع خرید لوکوموتیو از شرکت مپنا بود.
اما با وجود گذشــت حدود 40 روز از  مطرح شــدن این اســتیضاح هنوز هیات 

رئیسه مجلس این طرح را در صحن علنی مجلس  اعلام وصول نکرده است، 
برخی از نمایندگان مجلس ادعا دارند که فشار زیادی برای انصراف از استیضاح 
بر روی نمایندگان وجود دارد و به همیمن دلیل اســامی اســتیضاح کنندگان را 

اعلام نکرده اند.
از ســوی دیگر برخی نیز بر این اعتقاد هستند که نمایندگان استیضاح کننده به 
دلیل برخی منافع شخصی در استانه انتخابات مجلس، به دنبال این استیضاح 
هستند، و چون وزیر به دلیل کمبود منابع مالی نتوانسته است به نمایندگان پاسخ 

مثبت دهد وی  را تهدید به استیضاح کرده اند.
با این حال، حسن کامران نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی و یکی 
از طراحان این استیضاح در این باره گفته است: این طرح در حال حاضر بیش 
از حد نصاب امضا برای اســتیضاح یک وزیر، امضا دارد و نمایندگان همچنان 

به دنبال استیضاح هستند. 

وی بــا بیان اینکه تا کنون 2 بار طراحان اســتیضاح با علــی لاریجانی رئیس 
مجلس و خود وزیر نشست داشتند، تصریح کرد: این جلسات در دفتر رئیس 
مجلس و کمیســیون عمران مجلس برگزار شد که طراحان دلایل استیضاح 
و مشــکلات موجود وزارتخانه را بیان کردند و وزیر هم پاســخ داد ولی پاسخ 

ها قانع کننده نبود.
 عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس افزود: برای استیضاح 
یک وزیر حداقل امضای 10 وزیر کافی است که استیضاح آخوندی بیش از حد 
نصاب امضا دارد و از آنجا که فشــارها بر نمایندگان برای انصراف از استیضاح 

زیاد است، از اعلام اسامی خودداری می کنم.
لازم به ذکر اســت که وقوع حوادث روزهای گذشــته، و بارش باران و سیل که 
باعث ایجاد برخی خسارت ها به برخی مناطق مسکونی و راههای کشور شد که 
منجر به مفقود شدن و کشته شدن برخی از هموطنان گردید، روند استیضاح را 
در مجلس شدت داده است و بعضی از نمایندگان بر این عقیده هستند که وزارت 

راه و شهرسازی در این حادثه بی تخصیر نبوده است. 

در مذاکرات ۳ گل زده ایم و 
۲ گل خورده ایم

رئیس جمهور با بیان اینکــه در موضوع مذاکرات 
هســته ای هم نقد منصفانه و هم بیان نقاط مثبت 
امری حائــز اهمیت اســت، گفت: حتــی در یک 
مســابقه و بازی فوتبــال وقتی می گوییــم برنده یا 
موفق شــدیم، معنایش این اســت کــه 3 گل زده 
و 2 گل خورده ایــم، حالا عده ای بگویند می شــد 
از فــلان فرصت هــم اســتفاده کــرد و گل های 
 بیشــتری زد؛ باید دیــد در مقابل چــه تیمی بازی 

کرده ایم.
حجت الاســلام حســن روحانــی روز چهارشــنبه 
در جلســه هیأت دولت بــا بیان اینکــه »تا پیش از 
این ســازمان ملل و شــورای امنیت براساس نظر 
برخی منابع غیرموثق اعلام می کرد که جمهوری 
اسلامی ایران تخلف کرده و نمی تواند غنی سازی 
داشته باشد«، اظهار داشت: اگر چه توافق ایران 
بــا کشــورهای 1+5 برای مدت زمانی مشــخص 
محدودیت هایــی ایجاد می کند، اما بنــا به اظهار 
نظر متخصصان لطمه ای به ادامه و پیشرفت این 

فناوری در کشور ما نخواهد زد.
رئیس شــورای عالــی امنیت ملی افــزود: طرف 
مقابل مدعی اســت که براســاس این توافق ایران 
نخواهد توانســت در کمتر از یکسال به بمب اتمی 
دســت یابد، اما این ادعایی مضحک اســت. زیرا 
ملت ایران هیچگاه به دنبال ســاخت سلاح های 
کشــتار جمعی نبوده و آن را خلاف اخلاق، فقه و 
فتوای رهبــر معظم انقلاب می دانــد. در دکترین 
امنیتی ایران ســاخت چنین ســلاحی در دســتور 
کار نیســت و اگر تکرار این ادعا برای آنها موفقیت 
محســوب می شــود، اشــکال نــدارد کــه از این 

موفقیت خوشحال باشند.
رئیس جمهور با اشــاره به اینکه شــورای امنیت و 
ســازمان ملل متحد امــروز تحریم هــای ظالمانه 
را لغــو کرده اســت، گفت: آنهــا با زبــان حقوقی 
پذیرفته انــد کــه تحریم هــا تأثیری بــر جمهوری 
اســلامی ایران نداشــته و باید آن را کنار بگذارند، 
همــان دســتگاه هایی کــه قطعنامه هــا را علیــه 
ایــران وضــع کردنــد، امــروز خودشــان آنهــا را 
 کنــار گذاشــتند کــه ایــن موضــوع خیلــی مهم 

است.
وی تصریح کرد: مردم ایران بزرگی و عظمت اتفاق 
رخ داده را می دانــد و این پیروزی ملــی متعلق به 
همه مردم است. باید در چنین جایی که مسأله ای 
مربــوط بــه منافــع ملی اســت، منافــع جناحی و 
گروهــی را کنار بگذاریــم و از موفقیت به دســت 

آمده حمایت کنیم.
روحانی با بیان اینکه هم نقــد منصفانه و هم بیان 
نقاط مثبت امری حائز اهمیت است، گفت: ما در 
میدانی حضور داشــتیم که یک طرف ایران و یک 
طرف دیپلمات های شــش قــدرت جهانی حضور 
داشتند. در این رقابت داور هم هم فکر و هم سوی 
با تیم رقیب بود و اگر می خواســت ســوت بزند به 
نفع آنها اقدام می کرد. در چنین مســابقه ای، تیم 

ایران پیروز شد.
رئیس جمهــور افــزود: حتــی در یک مســابقه و 
بــازی فوتبــال وقتــی می گوییــم برنده یــا موفق 
شــدیم، معنایش این اســت که ســه گل زده و دو 
گل خورده ایــم، حــالا عده ای بگویند که می شــد 
از فــلان فرصت هــم اســتفاده کــرد و گل های 
بیشــتری زد. باید دید که در مقابل چه تیمی بازی 
کرده ایم و الا اگر در کنار گود نشســته و تماشاچی 
باشــیم، می توانیم درخواســت های بیشتری هم 

مطرح کنیم

سیاسی

روز آزمون مجلس در راه است
نگاه نمایندگان به نظر »کمیسیون بررسی برجام«

یک روز پس از تصویب قطع نامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل، متن توافق 
برجام از ســوی محمد جواد ظریف وزیر خارجه کشــور تقدیم مجلس شــورای 
اسلامی شد. قرار است مجلس شورای اسلامی، بررسی های لازم را  روی متن 

انجام دهد و در صورت تصویب به اجرا گذاشته شود.
به رغم تصویب متن توافق توسط شورای امنیت، هنوز حرف و حدیث های زیادی 
در  کشور بر ســر برخی  بند های توافق 150 صفحه ای بین ایران و شش قدرت 
جهانی وجود دارد و مجلس شورای اسلامی مصمم است، با ریزه کاری خاصی 

این توافق نامه را  بررسی کند.
به همین منظور، نمایندگان مجلس شــورای اســلامی، درخواست تشکیل 
کمیســیون ویژه ای را برای این کار  دارند. این در حالی اســت که نمایندگان 
مجلس پیشــتر »طــرح الزام دولت به حفظ دســتاوردها و حقوق هســته ای 
ملت ایران« را تصویب کــرده بودند؛ طرحی که بنا بر آن تأکید شــده بود، هر 
گونه نتایج مذاکرات هســته ای با کشورهای 5+1 در صورتی معتبر است که 
لغو تحریم ها  یکجا و کامل در متن توافق نامه درج شــده و در روز آغاز اجرای 
تعهدات جمهوری اســلامی انجام شــود. همچنین وزیر امور خارجه موظف 
شــده بود، روند اجرای توافق نامه را هر شــش ماه یک بار به مجلس شورای 

اسلامی گزارش دهد.
این طرح با تصویب شــورای نگهبان و ابلاغ از ســوی رییس مجلس به رییس 
جمهور به قانون تبدیل شد؛ قانونی که اجازه می دهد،  آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی در چهارچوب توافق نامه پادمان، مجاز به انجــام نظارت های متعارف از 
ســایت های هسته ای  باشد و نیز نمی تواند به اماکن نظامی، امنیتی و حساس 
غیرهسته ای، اســناد و دانشمندان دسترسی داشته باشد و باید کلیه مصوبات 

شورای عالی امنیت ملی نیز در روند کار رعایت شود .

با این حال،  روز گذشته نمایندگان، کمیسیون ویژه ای را مسئول بررسی توافق 
هسته ای انجام شــده کردند. پیشنهاد تشکیل این کمیســیون ویژه به استناد 
ماده 44 برای رســیدگی به توافق برجام از سوی احمد امیرآبادی ارائه شد که به 

امضای بیش از 15 نفر از نمایندگان مجلس رسیده بود.
قرار است 15 نفر از اعضای این کمسیون ـ که قرار توسط نمایندگان در صحن 
علنی انتخاب شــوند ـ در روزهای آینده کار بررســی متن را بر عهده بگیرند. در 
حال حاضر، غلامعلی حدادعادل، مسعود پزشکیان، احمد امیرآبادی، احمد 
توکلی، الیاس نادران، احمد ســالک، اســماعیل کوثــری، محمدرضا تابش، 
سیدمهدی هاشمی، ســیدمحمد مرندی، محمدرضا آشتیانی، محمدمهدی 
زاهدی، حســین نجابت، ســیدمرتضی آقاتهرانی، غلامرضا مصباحی مقدم، 
محمــد دهقان، عباس رجایــی، علی اصغر زارعی، ضرغــام صادقی، علیرضا 

زاکانی و نادر قاضی پور، امضا کنندگان طرح مذکور بودند.
از آنجا  که در میان امضا کنندگان طرح از همه طیف های فکری در مجلس دیده 
می شود، پیش بینی این اســت که نمایندگان در ترکیب اعضای کمیسیون نیز 

تنوع طیفی که از سوی نمایندگان انتخاب خواهند شد، رعایت شود.
به نظر می رســد، غیر از نمایندگان امضا کننده طرح، افــراد دیگری نیز تمایل 
داشته باشــد  در این طرح مشارکت داشته باشــند. با توجه به اینکه  متن فرجام 
ارتباط زیادی به کمیســیون های امنیت ملی، کمیســیون حقوقی و قضایی و 
همچنین اقتصاد دارد، نمایندگان دیگری از این کمیســیون ها داوطلب ورو د 

به این کمیسیون باشند.
همچنین به احتمــال زیاد، نمایندگان دیگری از جملــه کاظم جلالی، عوض 
حیدر پور، جواد جهانگیر  زاده، نوذر شفیعی، منصور حقیقت پور و احمد بخشایش 
از کمیســیون امنیت ملــی و محمد رضــا پورابراهیمی، موســی الرضا ثروتی، 

غلامعلی جعفراده، محمد قســیم عثمانی، ارسلان فتحی پور و ایرج ندیمی از 
کمیســیون اقتصاد و برنامه و بودجه و همچنین، اللهیار ملک شــاهی، محمد 
اسفنایی، حمید رضا طباطبایی و میر هادی قره سید از کمیسون قضایی مجلس 

کاندیدای ورود به کمیسیون ویژه بررسی توافق هسته ای باشند.
البته نمایندگان عضو دیگر کمیســیون ها هم می تواننــد داوطلب ورود به این 
کمیســیون باشــند؛ اما با توجه به ماهیت متن فرجام، به نظر می رســد بیشتر 

کسانی که تمایل دارند تا این کار را انجام دهند از بین این کمیسیون ها باشند.
همچنین گویا در این اســامی موجود غلامعلی حدادعادل، مسعود پزشکیان، 
احمد توکلی، الیاس نادران، احمد سالک، اسماعیل کوثری، محمدرضا تابش، 
سیدمهدی هاشــمی، ســیدمحمد مرندی، غلامرضــا مصباحی مقدم، کاظم 
جلالی، جواد جهانگیر زاده، نوذر شــفیعی، محمد رضا پورابراهیمی، ارسلان 
فتحی پور، غلامعلی جعفراده، اللهیار ملک شاهی و محمد اسفنایی، بیشترین 

شانس را برای ورورد به این کمیسیون داشته باشند.
اما به هر حال تصمیم گیری نهایی بر عهده نمایندگان مجلس است و در روزهای 
آینده، افرادی که تمایل به حضور در این کمیسیون را دارند، باید آمادگی خود را 
اعلام کنند، به احتمال زیاد مجلس در جلسات هفته آینده در باره این موضوع 
تصمیم گیری خواهد کرد.البته به اعتقاد برخی از نمایندگان مانند علی مطهری 
چون مجلس نمی تواند درباره جزییات برجام تصمیم گیری کند و فقط می تواند 
به کلیات ان بلی و خیر بگوید لذا تشــکیل کمیسیون برجام مفید فایده و اثرگذار 
نخواهد بود.امــا به هرحال این کمیته که به زعم برخــی از ناظران برای توجیه 
بیشتر نمایندگان نا آشنا به برجام و به زعم برخی دیگر برای موشکافی و واکاوی 
گسترده تر ایجاد شده می تواند ازمونی سخت برای بهارستان نشینانی باشد که 

تاکنون در مقام سخنران و ناطق به مذاکرات نگاه می کردند.

سوژه روز

پیگیری روزواکنش روز

بزرگتر از عربستان هم جرات حرمت شکنی ملت ایران را ندارد
علی اکبر ولایتی رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام در حاشیه دیدار قائم مقام وزیر امور خارجه سوئیس با وی در جمع خبرنگاران با اشاره به ادعاهای اخیر برخی مقامات 
عربستانی برای حمله به ایران اظهار داشت: بنده این موضوع را ازطریق مطبوعات خواندم و امیدوارم این کلمه نامربوط درست نباشد؛ به فرض صحت، بزرگتر از این کشورها هم جرات حرمت شکنی 
ملت بزرگ ایران را ندارند.وی تاکید کرد: ایران بدون تردید قدرت اول منطقه محسوب می شود و اگر کسی از این کشورها و یا بزرگتر از آنها اینگونه دستور دهد این گونه حرف ها لاف در غربت است. 
رئیس مرکز تحقیقات اســتراتژیک مجمع تشخیص در ادامه با اشاره به بند 41 فصل هفتم منشــور سازمان ملل گفت: آنچه که اتفاق افتاده این است که در چارچوب فصل هفتم قطعنامه های 
شش گانه تصویب شده و در چارچوب همان فصل هفتم قطعنامه ای منتشر شده که آن قطعنامه ها را لغو می کند. ولایتی در ادامه در خصوص مرجع نهایی رد یا تسلیم برای پذیرش جمع بندی 
مذاکرات نیز گفت: بنده از اینکه چه کســانی و یا چه نهادی دخالت می کند اطلاع دقیق و نهایی ندارم. اما اینطور که به نظر می رســد شورای امنیت ملی از سوی نظام برای تصمیم گیری در 

نظر گرفته شده که مباحثی که در جمع بندی آمده و بسیار مهم و استراتژیک است را مورد بررسی و گفت وگو قرار دهد.
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